
 

 

2022-2023 

 

  

PLAN DEL 

DOCTORADO EN 

FILOSOFIA 

Departamento de Humanidades 

Universidad Nacional del Sur 

 

 

 
Aprobado por el Consejo Superior 
Universitario de la UNS según Res. CSU 
247/2022 

Acreditado y Categorizado B por la 
CONEAU según RESFC-2023-173-APN-
CONEAU#ME 

 

Secretaría de Investigación, Posgrado y Formación Continua 
Departamento de Humanidades -  Universidad Nacional del Sur 
. 



 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 
 

 
 

  
 

CONSIDERACIONES GENERALES: 
 
El Doctorado en Filosofía del Departamento de Humanidades de la Universidad Nacional del Sur 
aspira a formar un postgraduado capaz de abordar de manera independiente y rigurosa el estudio de 
problemas teóricos o de investigación aplicada en el campo de la Filosofía, en particular en las 
disciplinas de las distintas orientaciones que comprende. 
 
El plan de cursos ha sido diseñado para proporcionar a los doctorandos los elementos teóricos 
indispensables y los instrumentos metodológicos adecuados o bien los recursos para diseñar 
instrumentos de investigación apropiados para avanzar en las distintas instancias del proceso de 
investigación – propedéutica, heurística, analítica e interpretativa y de redacción de resultados. Se 
espera que al egresar los postgraduados se vean afianzados en su capacidad para pensar 
científicamente y formados en los criterios para reconocer lo que constituye un aporte legítimo al 
conocimiento, para poder así desarrollar con éxito proyectos de investigación relativos a distintos 
abordajes de los estudios lingüísticos, a diferentes perspectivas de los estudios de la literatura y la 
crítica literaria, o a los distintos temas y enfoques de los estudios de las lenguas y las literaturas 
clásicas. 
 
Las condiciones de ingreso al doctorado se enmarcan en el Reglamento de Estudios de Posgrado de 
la Universidad Nacional del Sur (RES. CSU N° 712/12) 
 
Se trata de un posgrado personalizado y presencial  cuyo plan está estructurado en dos grandes 
núcleos: uno de carácter general y otro con orientación disciplinar. 

Director de carrera  
Dr. Gustavo Bodanza (UNS/CONICET) 
 
Comité de Doctorado  
Dr. Marcelo Auday (UNS)  
Dr. Ricardo García (UNS) 
Dr. Jorge Mux (UNS) 
 
Comisión de Apoyo Técnico  
Dr. Rodrigo Moro (UNS/CONICET) 
Dra. María Wagon (CONICET) 
Dr. Maximiliano Senci (UNS/CONICET) 
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El Núcleo General tiene por objeto brindar al alumno la posibilidad de abordar una temática más 
amplia que la de su especialización, mediante la realización de seminarios tanto filosóficos como de 
otras disciplinas, lo cual le permitirá vincular su tema específico de investigación con otras áreas del 
conocimiento, promoviendo así la interdisciplinariedad, y una formación más integral.  
 
En el Núcleo Orientado, el doctorando deberá elegir una de las dos orientaciones siguientes, 
integradas cada una de ellas por diversos seminarios de la especialidad:  
 
Orientación en Filosofía Práctica e Historia de la Filosofía 
Orientación en Lógica y Filosofía de la Ciencia.  
 
Cada uno de los seminarios que componen ambos núcleos tiene una carga horaria de 45 horas reloj. 
Se dictan cuatrimestralmente y en forma alternada para responder a la demanda de los tesistas.  
 
Para optar al grado de Doctor en Filosofía, el doctorando deberá cumplir los siguientes requisitos: 
 
a) Aprobar cinco seminarios de la orientación elegida y dos del núcleo general. En ambos casos la 
elección operará sobre las diversas opciones propuestas de acuerdo con sus intereses específicos y los 
requerimientos de su investigación. 
b) Aprobar un examen de suficiencia en el idioma extranjero elegido dentro de los seis meses de 
aceptada su inscripción como alumno del Doctorado.  
c) Presentar los informes anuales reglamentados por el Departamento de Estudios de Posgrado de la 
Universidad Nacional del Sur.  
d) Presentar y aprobar una tesis según lo previsto en el Reglamento de Estudios de Posgrados 
Académicos de la Universidad del Sur en el término de 7 (siete) años calendario desde el ingreso 
como alumno de posgrado de la UNS (Resol. CSU N° 712/12, art. 12)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales y Humanidades 
2. Producción científica y comunicación: problemas y desafíos. 
3. Problemática teórico-metodológica del análisis de la prensa escrita 
4. Filosofía del Lenguaje 
5. Perspectivas en Análisis del Discurso 
6. Filosofía de las Ciencias Sociales 
7. Corrientes Filosóficas Contemporáneas 
8. Literatura y Sociedad 
9. Historia de las Ideas en la Argentina y Latinoamérica 
10. Temas de Filosofía y Teoría Política 
11. La Construcción Social del Territorio 
12. Mente, lenguaje y ficción 
13. Estudios sobre género y diversidad(es) 

NÚCLEO GENERAL 
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14. Perspectivas en Teorías de la Comunicación y de las Nuevas Tecnologías de la Información 
 
 
 
 
 
ORIENTACIÓN LÓGICA Y FILOSOFÍA DE LA CIENCIA  
 
1. Argumentación y Lógica 
2. Cognición 
3. Filosofía de la Ciencia Aplicada: Ciencias de la conducta 
4. Filosofía de las Ciencias Cognitivas 
5. Filosofía y Matemática 
6. Historia de la Ciencia 
7. Lógica 
8. Temas especiales de Filosofía de la Ciencia 
 
 
ORIENTACIÓN EN FILOSOFÍA PRÁCTICA E HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
 
1. Filosofía de la mente. Problemáticas de la mente animal. 
2. Bioética. Claves y Conceptos 
3. Estética 
4. Ética 
5. Filosofía de la técnica 
6. Filosofía Política en el Paradigma Clásico y Moderno 
7. Filosofía Política en el Paradigma Contemporáneo 
8. Hermenéutica 
9.  Historia de la Filosofía Latinoamericana 
10.  Problemas de Filosofía Medieval 
11. Problematización de la cultura 
12. Temas y Problemas de la Filosofía Moderna 
13.  Temas Especiales de Filosofía Contemporánea 
14.  Temas especiales de Filosofía Política 
 
 
 

 
 
 

 
1. Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales y Humanidades 

Dr. Hipólito HASRUN (UNS- Inv. Cat.III)  
 

2. Producción científica y comunicación: problemas y desafíos 
Dra. Beatriz TABOADA (UNER- Inv.Cat. III, Inv. Adjunta CONICET) 
 

3. Problemática teórico-metodológica del análisis de la prensa escrita 

NÚCLEOS ORIENTADOS 

NÚCLEO GENERAL 



 

 

Dra. Martha RUFFINI (UNQ-Inv. Cat. I- Inv. Principal CONICET)  
 

4. Filosofía del Lenguaje 
Dr. Oscar ESQUISABEL (UNLP- Inv. Cat.II- Inv. Independiente CONICET) 

 
5. Perspectivas en Análisis del Discurso 

Dr. Sebastián SAYAGO (UNPSJB- Inv. Cat. II  Inv. Adjunto CONICET) 
 

6. Filosofía de las Ciencias Sociales 
Dra. Verónica TOZZI (UNTREF – Inv. Principal CONICET) 
 

7. Corrientes Filosóficas Contemporáneas 
Dr. Sergio SÁNCHEZ (UNC – Inv. Cat. I) 
Dra. Cecilia BARELLI (UNS – Inv. Cat. III) 
 

8. Literatura y Sociedad 
Dra. María Celia VÁZQUEZ (UNS-Inv. Cat. II) 
 

9. Historia de las Ideas en la Argentina y Latinoamérica 
Dr. Hugo E. BIAGINI (UNLP – UBA - Inv. Cat. I - CONICET) 
Lic. Adriana RODRÍGUEZ (UNS - Inv. Cat. II) 
 

10. Temas de Filosofía y Teoría Política 
Dr. Esteban VERGALITO (UNSJ – Inv. Cat. III) 
 

11. La Construcción Social del Territorio 
Dr. Roberto BUSTOS CARA (UNS- Inv. Cat. I) 
 

12. Mente, lenguaje y ficción 
            Dr. Jorge MUX (UNS- Inv. Cat. III) 
 
      13. Estudios sobre género y diversidad(es) 
           Dra. Graciela HERNÁNDEZ (UNS – Inv. Cat. II – Inv. Independiente CONICET) 

 
14. Perspectivas en Teorías de la Comunicación y de las Nuevas Tecnologías de la      
Información 

            Dra. Stella Maris MARTINI (UBA-Inv. Cat. I)   
 
 
 
 
 
ORIENTACIÓN EN LÓGICA Y FILOSOFÍA DE LA CIENCIA 
 

1. Argumentación y Lógica 
Dr. Gustavo BODANZA (UNS - Inv. Cat. II - CONICET) 
 

NÚCLEOS ORIENTADOS 



 

 

2. Cognición 
Dr. Ricardo MINERVINO (UBA - Inv. Cat. II - CONICET) 
Dr. Esteban FREIDIN (UNS - Inv. Cat. III - CONICET) 
 
3. Filosofía de la Ciencia Aplicada: Ciencias de la conducta 
Dr. Rodrigo MORO (UNS  - Inv. Cat. II -  INV. ADJ. CONICET) 
 
4. Filosofía de las Ciencias Cognitivas 
Dra. María Inés SILENZI (UNS - Inv. Cat. III - CONICET) 
                     
5. Filosofía y Matemática 
Dr. Marcelo R. AUDAY (UNS - Inv. Cat. II) 
 
6. Historia de la Ciencia 
Dr. Javier LEGRIS (UBA - Inv. Cat. II - CONICET) 
 
7. Lógica 
Jorge Alfredo ROETTI (UNS - Inv. Cat. I - CONICET)  
 
8. Temas especiales de Filosofía de la Ciencia 
DR. RICARDO CRESPO (UNCU- Inv. Cat. I- CONICET) 

 

 
 
ORIENTACIÓN EN FILOSOFÍA PRÁCTICA E HISTORIA DE LA FILOSOFÍA 
 

1. Filosofía de la mente. Problemáticas de la mente animal. 
Dr. Andrés CRELIER (UNMdP – Inv. Cat. III- CONICET) 
 

2. Bioética. Claves y Conceptos 
Dra. Adriana M. ARPINI (UNCu - Inv. Cat. I) 
 

3. Estética 
Dr. Hernán ULM (UNAS – Inv. Cat. III) 
 

4. Ética 
Dra. Adriana M. ARPINI (UNCu - Inv. Cat. I) 
 

5. Filosofía de la técnica 
Dr. Diego PARENTE (UNMdP – Inv. Indep. CONICET) 
 
6. Filosofía Política en el Paradigma Clásico y Moderno 
Dr. Miguel ROSSI (UBA - Inv. Cat. I) 
Dra. Rebeca CANCLINI (UNS-Prof. Adj) 



 

 

 

7. Filosofía Política en el Paradigma Contemporáneo 
Dr. Fernando LIZÁRRAGA (UNCo – Inv. Indep. CONICET) 
 

8. Hermenéutica 
Dr. Adrián  BERTORELLO (UBA - UNSAM  - Inv. Cat. I - CONICET) 
Dr. Juan Ignacio  BLANCO ILARI (UNGS – Inv. Adj. CONICET) 
 

9.  Historia de la Filosofía Latinoamericana 
Dra. Celina LÉRTORA MENDOZA (USAL - CONICET) 
 
 
10.  Problemas de Filosofía Medieval 
Dr. Ricardo GARCÍA (UNS - Inv. Cat. III) 
Dra. Claudia D’AMICO (UBA – UNLP - Inv. Cat. II – Inv. Principal CONICET) 
 
11. Problematización de la cultura 
Dra. Sandra UICICH  (UNS – Inv. Cat. III) 
 

12. Temas y Problemas de la Filosofía Moderna 
Dr. Fernando BAHR (UNL – Inv. Indep. CONICET) 
 

13.  Temas Especiales de Filosofía Contemporánea 
DRA. CECILIA BARELLI  (UNS - Inv. Cat. III)  
 

14.  Temas especiales de Filosofía Política 
Dr. Esteban LINARES LEJARRAGA (UNS - Inv. Cat. III - CONICET) 

 
 
 

  



 

 

CUERPO ACADÉMICO 
  

Dra. Adriana M. ARPINI (UNCu) 
Dr. MARCELO R. AUDAY (UNS) 

Dra. Cecilia Barelli (UNS) 
Dr. Fernando BAHR (UNL/ CONICET) 

Dr. Adrián  BERTORELLO (UBA/UNSAM/CONICET) 
Dr. Hugo E. BIAGINI (UNLP/CONICET) 

Dr. Juan Ignacio  BLANCO ILARI (UNGS/CONICET) 
DR. GUSTAVO BODANZA (UNS/CONICET) 

DR. ROBERTO BUSTOS CARA (UNS) 
Dra. Rebeca CANCLINI (UNS) 

DR. ANDRÉS CRELIER (UNMP/CONICET) 
Dr. Ricardo CRESPO (UNCU/CONICET) 

Dr. Oscar Miguel ESQUISABEL (UNLP/CONICET) 
Dra. Claudia D’AMICO (UBA/ UNLP/CONICET) 

Dr. Esteban FREIDIN (UNS/CONICET) 
Dr. Ricardo GARCÍA (UNS) 

DR. HIPÓLITO HASRUN (UNS) 
Dra. Graciela HERNÁNDEZ (UNS/CONICET) 

Dra. Celina LÉRTORA MENDOZA (USAL - CONICET) 
Dr. Esteban LINARES LEJARRAGA (UNS/CONICET) 

Dr. Fernando LIZÁRRAGA (UNCo/CONICET) 
Dra. Stella Maris MARTINI (UBA) 

DR. RICARDO MINERVINO (UNComa/CONICET) 
Dr. Rodrigo MORO (UNS/CONICET) 

DR. JORGE MUX (UNS) 
Dr. Diego PARENTE (UNMdP/CONICET) 

Lic. Adriana RODRÍGUEZ (UNS) 
Dr. Jorge Alfredo ROETTI (UNS/CONICET) 

Dr. Javier LEGRIS (UBA/CONICET) 
Dr. Miguel ROSSI (UBA) 

Dra. Martha RUFFINI (UNQ-CONICET) 
DR. SERGIO SÁNCHEZ (UNC) 

DR. SEBASTIÁN SAYAGO (UNPSJB/CONICET) 
Dra. María Inés SILENZI (UNS/CONICET) 

DRA. BEATRIZ TABOADA (UNER/CONICET) 
DRA. VERÓNICA TOZZI (UNTREF/CONICET) 

Dra. Sandra UICICH  (UNS) 
Dr. Hernán ULM (UNAS) 

Dra. Ma. Celia VÁZQUEZ (UNS) 
DR. ESTEBAN VERGALITO (UNSJ) 


